
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年8月8日
令和5年度富山市総合行政情報システム等標準化対応データ
抽出業務委託

企画管理部 情報システム課 105,600,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2015

令和5年8月21日 内部事務システム（庶務事務）ヘルプデスク設置業務委託 企画管理部 情報システム課 2,200,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2015

令和5年8月1日 携帯電話不感地帯解消事業通信回線撤去業務委託 企画管理部 情報システム課 2,420,000
西 日 本 電 信話 株式
会社富山支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2015

令和5年8月3日
オーバード・ホール／中ホール監視カメラ増設及びテナント盤
増設等業務委託

企画管理部 文化国際課 8,690,000
佐 藤 工 業 株式 会社
北陸支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2040

令和5年8月4日 庁舎維持管理　駐車場用消耗品　駐車券（一般用）購入 財務部 管財課 999,944 アマノ㈱富山支店 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2117

令和5年8月7日 富山市営城址公園駐車場出入口安全対策業務委託 財務部 管財課 1,307,130 テクノトラスト㈱
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2023

令和5年8月7日 平成３０年度名寄帳兼課税台帳の電子帳票化業務委託 財務部 資産税課 984,500
㈱インテック行 政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2034

令和5年8月7日 デジタル防災行政無線（移動系）移設業務委託
防災危機管理
部

防災危機管理課 1,478,400 ㈱ほくつう富山支社
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2181

令和5年8月16日 富山市福祉フェスティバル2023事業委託 福祉保健部 福祉政策課 850,000
社会福祉法人富山
市社会福祉協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2164

令和5年8月18日 令和５年度　制度改正に伴う生活保護システム改修業務委託 福祉保健部 生活支援課 4,950,000
㈱インテック行 政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2256

令和5年8月18日
医療扶助オンライン資格確認の導入に伴う生活保護システム
対応業務委託

福祉保健部 生活支援課 7,590,000
㈱インテック行 政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2256

令和5年8月1日
高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施事業に係る循環
器系疾患重症化予防業務委託

福祉保健部 保険年金課 660,000

一 般 財 団 法人 北陸
予 防 医 学 協 会 ・ ㈱
ウェルネスデベロッ
プメント共同体

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2271

令和5年8月8日
富山市環境モデル都市行動計画及び富山市エネルギー効率
改善計画に係るフォローアップ業務委託

環境部 環境政策課 1,000,000
㈱エックス都市研究
所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2053

令和5年8月10日 圧雪車（PB４００）定期点検及び修繕 商工労働部 牛岳温泉スキー場 2,842,400 山室重機㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-457-2044

令和5年8月7日 塩地区水路補修業務委託 農林水産部 農政企画課 1,069,970 水新建設㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2080

令和5年8月22日
令和5年度森林整備センター造林事業　水須Ⅱ団地除伐Ⅰ業
務委託

農林水産部 森林政策課 2,905,100 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和5年8月28日
令和5年度森林整備センター造林事業 北平団地保育間伐（搬
出）業務委託

農林水産部 森林政策課 1,746,800 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年8月21日
令和5年度森林整備センター造林事業 北平団地作業道新設
業務委託

農林水産部 森林政策課 2,049,300 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年8月28日
令和5年度森林整備センター造林事業 鍋谷団地作業道新設
業務委託

農林水産部 森林政策課 8,419,400 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年8月28日
令和5年度森林整備センター造林事業 鍋谷団地保育間伐（搬
出）業務委託

農林水産部 森林政策課 6,012,600 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年8月22日 富山市都市マスタープラン検討業務委託
活 力 都 市 創 造
部

都市計画課 12,929,400
㈱エックス都市研究
所

提案競技により選定された業者と契約するとき。 076-443-2105

令和5年8月29日 地下道・水門等遠隔監視装置システム更新業務委託 建設部 道路河川管理課 12,540,000
㈱ 柿 本 商 会富 山支
店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2092

令和5年8月10日 花と緑の地域づくり・球根配布業務委託 建設部 公園緑地課 1,440,799
富 山 県 花 卉球 根農
業

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2258

令和5年8月10日 公園通報処理システム機能強化業務委託 建設部 公園緑地課 3,359,400 NiＸ JAPAN
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2111

令和5年8月10日 呉羽丘陵フットパス連絡橋付帯工事修正設計業務委託 建設部 公園緑地課 1,815,000 新和設計㈱ 基本設計委託後の実施設計を基本設計施工業者に行わせるとき。 災害時の応急の業務委託 076-443-2110

令和5年8月30日 Web口座振替受付サービス　RPA構築等業務委託 出納課 出納課 2,992,000
㈱インテック行 政シ
ステム事業本部

特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2125

令和5年8月28日
日本海石油株式会社の特定屋外タンク貯蔵所（No.127タンク）
の変更許可申請に係る審査業務委託

消防局 消防局予防課 540,000
危 険 物 保 安技 術協
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

074-493-4871



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年8月1日 山田小学校グラウンド復旧業務委託
教育委員会事
務局

学校施設課 7,370,000 シブタ工業 災害時の応急の業務委託 076-443-2133

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年8月15日
新型コロナウイルスワクチン令和５年秋開始接種に係る接種券
等発送業務委託

保健所 保健所地域健康課 23,901,240 ㈱富山フォーム印刷 ４（２）Ｃ①
前業務委託に引き続き実施される業務で、前業務の施工者に実施させた場
合は、工期の短縮、経費の節減、業務の円滑かつ適切な履行が確保できる
とき。

076-428-1155

令和5年8月25日 新型コロナウイルスワクチン接種事業に係る予約・相談セン
ター業務委託

保健所 保健所保健予防課 99,729,300 ㈱JTB　富山支店 ４（１）Ｃ① 当初予期しなかった事情の変化等により必要となった追加業務を委託すると
き。

076-428-1152

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年8月10日 中ホールの舞台楽器備品（その３）購入 企画管理部 文化国際課 8,690,000
有限会社ミヤコ楽器
店

施行令第１６７条
の２第１項第８号

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2040

令和5年8月17日 富山市本庁舎２階屋根防水更新業務委託 財務部 管財課 3,740,000 スター総合建設㈱施行令第１６７条の２第１項第８号競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2117

令和5年8月16日 古沢地区センター排水管取替業務委託 市民生活部
地域コミュニティ推
進課

719,400 ㈱シマキュウ 施行令第１６７条の２第１項第８号競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2046

令和5年8月23日 大沢野総合運動公園野球場スコアボード更新業務委託 市民生活部 スポーツ健康課 29,997,000
セ イ コ ー タ イ ム ク リ
エーション（株）名古
屋営業所

施行令第１６７条の２第１項第８号競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2139

令和5年8月17日 AIオンデマンド交通システム導入業務委託
活力都市 創造
部

交通政策課 9,149,800 ネッツトヨタ富山㈱施行令第１６７条の２第１項第８号競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2195

令和5年8月9日 電子複写機賃貸借（藤ノ木小学校外７小中学校幼稚園）
教育委員会事
務局

教育総務課 1,842,568
コニカミノルタNC㈱
富山支店

施行令第１６７条の２第１項第８号競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2131

令和5年8月1日 民芸館・民芸合掌館連携企画展展示・撤収等業務委託
教育委員会事
務局

民俗民芸村 555,324
㈱インプレス 美術
事業部富山営業所

施行令第１６７条の２第１項第８号競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-433-8270

担当課


